
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 56 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 31 del 04/04/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  LIGURIA  2021  –  2027. 
AZIONE 2.1.1 PROMOZIONE DELL’ECO-EFFICIENZA E RIDUZIONE DI 
CONSUMI  DI  ENERGIA  PRIMARIA  NEGLI  EDIFICI  E  STRUTTURE 
PUBBLICHE - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA 
TOBIA ODDO DI TOVO SAN GIACOMO UBICATA IN VIA G. B. ACCAME, 
15 - 17020 TOVO SAN GIACOMO – CUP H24D22003840001 CIG A011780765. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA UPD SRL CON SEDE 
IN CAVALLERLEONE (CN)

Il Responsabile del Settore in epigrafe;
ATTESA la propria competenza ai sensi:

     del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000,  
n. 267;

       del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
       del  decreto  del  Sindaco di  conferimento  dell’incarico  di  responsabilità  dei  servizi  n°  1  del 

02/01/2024 adottato ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
RICHIAMATE:

 la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale si è approvato il documento unico di  
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;



 la  deliberazione di  C.C.  n.  36  in  data  27/12/2023,  con la  quale si  è  approvato  il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;

RICHIAMATA la Decisione della Commissione Europea n. C(2022) 7329 del 10/10/2022; 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 56 del 25/11/2009, (norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) ed il relativo Regolamento regionale di attuazione n. 2 del 
17/05/2011; 
VISTA la successiva deliberazione n. 1352 del 28 dicembre 2022 con cui  Regione Liguria ha assegnato le 
risorse all’Azione 2.1.1 del PR FESR (2021-2027) e con cui ha impegnato le stesse a favore di FI.L.S.E. S.p.A.; 
VISTA la Deliberazione n. 287 del 31 marzo 2023 con cui Regione Liguria ha provveduto all’implementazione 
delle risorse assegnate all’Azione 2.1.1 del PR FESR (2021-2027); 
VISTO  il  bando  regionale  relativo  all’attuazione  dell’Azione  2.1.1  “Promozione  dell’eco-efficienza  e  
riduzione  di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche riservato alle Province, alla Città  
Metropolitana di Genova, ai Comuni liguri con popolazione superiore ai 2.000 ed inferiore ai 40.000 abitanti, 
alle  agenzie  regionali,  alle  autorità  di  sistema  portuale,  agli  enti  parco,  alle  camere  di  commercio,  con  
esclusione dei Comuni inseriti nelle aree  interne  approvate  e  riconosciute  dalla  SNAI”  del  Programma 
Regionale  FESR  (2021-2027)  di  cui  alla Deliberazione della Giunta Regionale n.1352 del 28 dicembre 2022; 
VISTA la richiesta trasmessa in via telematica da questo Comune in data 14/03/2023, ai sensi del precitato 
bando,  per l’ottenimento del  contributo a fondo perduto pari  ad euro 531.265,78 a fronte di  una spesa 
complessiva al lordo delle percentuali previste dal bando pari ad euro 769.950,40, in relazione all’attuazione 
del programma di investimento dichiarato in domanda; 
VISTA la  Concessione agevolazione assunta alla Posizione n.  9 pervenuta a mezzo PEC a questo Comune in 
data 08/06/2023 ed assunta al protocollo comunale al numero 3503 con la quale la Regione Liguria per 
tramite di  F.I.L.S.E.  s.p.a ha deciso di  concedere al  Comune di  Tovo San Giacomo un contributo a fondo 
perduto pari ad euro 525.685,47 (euro cinquecentoventicinquemilaseicentottantacinque/47) a fronte di una 
spesa ammissibile pari ad euro 761.862,99 (euro settecentosessantunomilaottocentosessantadue/99);
ATTESO che i  finanziamenti in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, sono inseriti nel 
Bilancio di Previsione anno 2023;
RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n° 139 del 09/09/2022 è stato conferito a Rispettica s.r.l.  
avete sede in Piazza Dante, n. 8/11 a Genova, apposito incarico relativo alla redazione della diagnosi 
energetica e progettazione definitiva-esecutiva del predetto edificio, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi;
RICHIAMATE in tutte le sue parti la Deliberazione di Giunta Comunale n° 15  del 11/03/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  composto  dai  sottoelencati  allegati diagnosi energetica  e 
progettazione definitiva relativi a: “INTERVENTI DI ECO-EFFICIENZA E RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA TOBIA ODDO” trasmessi da Rispettica s.r.l. in data 08/03/2023 assunto al protocollo  
comunale al numero 1448 e le successive integrazioni prodotte in data 10/03/2023 assunte al protocollo 
comunale  al  numero  1504  per  un  importo  lavori  di  €  590.572,76  al  netto  di  IVA  ed  altre  somme  a 
disposizione per un totale lordo di € 781.761,84;
VISTE le integrazioni  trasmesse dalla società Rispettica s.r.l. ed a firma dell'Arch. Luca Mazzarri e dall'Arch. 
Francesca  Colombo in  data  02/08/2023  a  mezzo  PEC  assunte  al  protocollo  comunale  al  numero  4888 
riguardanti il Capitolato Speciale d'appalto e lo Schema di Contratto ossia il loro necessario aggiornamento 
secondo il nuovo codice dei Contratti (D. Lgs. 36/2023);
RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n° 87 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato il  
progetto esecutivo con le suddette relative integrazioni e con la quale si è proceduto a contrarre ossia si è  
avviato la procedura per la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata, senza bando, 
di cui all’articolo 50 comma 1 lettera c del D. Lgs. 36/2003, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici,  ove esistenti,  nel  rispetto di  un criterio  di  rotazione degli  inviti,  che tenga conto,  sulla  base 
dell’importo dei  lavori,  della  collocazione territoriale  delle  imprese invitate individuate tramite elenco di 
operatori  economici  messo  a  disposizione  dalla  piattaforma  elettronica  in  capo  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza denominata La Pietra facente parte del Comune di Pietra Ligure ed in convenzione con questo 
Comune e nel rispetto della rotazione degli incarichi;
RILEVATO che sono state individuate ed invitate per la procedura di affidamento le seguenti imprese:

 Arienti S.R.L. con sede a Diano d'Alba (CN) in Strada Alba Cortemilia, s.n.c., partita IVA 02222960045;



 Doretto Roberto con sede ad Asti (AT) in Corso Venezia, 34 partita IVA 00890210057
 CO.TI.M. Con sede a San Bartolomeo al Mare (IM) in Piazza Magnolie, 20, partita IVA 00177010089;
 Ecoedile S.R.L. Con sede a Magliolo (SV) in Via Mazzini, 34/1, partita IVA 01091130094;
 F. lli Garofalo con sede ad Albenga in Regione miranda, partita IVA 00861980092;

PRESO ATTO che alla data di scadenza prevista dalla procedura effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 
La Pietra è pervenuta solo un’ offerta da parte della ditta Ecoedile S.R.L. Con sede a Magliolo (SV) in Via  
Mazzini,  34/1,  partita  IVA  01091130094  che  ha  offerto  una  cifra  pari  ad  €  509.971,69,  (euro  
cinquecentottantacentosessantacinque/17)  ossia  ha  offerto  un  ribasso  del  2%  sull'importo  di  gara  di  € 
520.379,28 al netto degli oneri di sicurezza pari ad € 70.193,48 e dell'iva di legge;
TENUTO CONTO  che secondo la predetta  Concessione agevolazione da parte di  F.I.L.S.E. s.p.a  assunta alla 
Posizione  n.  9  pervenuta  a  mezzo  PEC  a  questo  Comune  in  data  08/06/2023  ed  assunta  al  protocollo 
comunale  al  numero  3503  il  termine  per  il  completamento  degli  interventi  –  inteso  come  rilascio  del 
certificato di ultimazione dei lavori di cui al DM Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018, art. 12, 
corredato dall’APE ex post attestante l’aumento di classe a seguito dell’intervento eseguito ai sensi di quanto 
previsto al punto 4, comma 2 del bando - è 16/02/2024 e che, in particolare,

 ai  sensi  del  punto  4  comma  10,  l’aggiudicazione  dei  lavori  e  delle  forniture,  sotto  il  profilo 
amministrativo e contabile, deve avvenire inderogabilmente entro il 1° ottobre 2023, pena la revoca 
totale del contributo

 ai sensi del punto 4 comma 11, in ogni caso gli interventi devono essere conclusi, secondo la 
definizione di cui al punto 4, comma 2 entro il 31 luglio 2024;

CONSIDERATO che,  a  tale  scopo,  detto progetto è  inserito  nella  Programmazione Triennale  delle  Opere 
Pubbliche esercizio finanziario 2023-2025 – Anno 2023;
RICHIAMATA  la determinazione del Servizio Tecnico nr. 98/188 del 26/09/2023 con cui si è provveduto ad 
aggiudicare i lavori inerenti la “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA TOBIA ODDO DI TOVO 
SAN GIACOMO UBICATA IN VIA G. B. ACCAME, 15 - 17020 TOVO SAN GIACOMO”, alla Impresa Ecoedile S.R.L. 
con sede a Magliolo (SV) in Via Mazzini, 34/1, partita IVA 01091130094 che ha offerto una cifra pari ad € 
509.971,69, (euro cinquecentottantacentosessantacinque/17) ossia ha offerto un ribasso del 2% sull'importo  
di gara di € 520.379,28 al netto degli oneri di sicurezza pari ad € 70.193,48 e dell'iva di legge per un totale 
lordo di € 638.181,69;
VISTA la consegna dei lavori effettuata con apposito formale verbale in data 29/09/2023;
VISTO il contratto d’appalto registrato al n° REP. 774/2023 in data 20/11/2023;
PRESO ATTO che in data 03/04/2024 l’ Impresa Ecoedile S.R.L. con sede a Magliolo (SV) in Via Mazzini, 34/1,  
partita IVA 01091130094 ha presentato al protocollo comunale ed acclarato al numero 2075 la richiesta di 
autorizzazione al  subappalto,  ai  sensi  dell’  art.  105 del  D.  Lgs.  nr.  50/2016 e  s.  m.  ed  i.,  per  i  lavori  di  
“rimozione e smaltimento dell’ impianto di riscaldamento esistente, fornitura e posa in opera di radiatori in 
alluminio e di VMC” alla Ditta UPD srl con sede in Strada Statale 25/27 – 12030 Cavallerleone (CN) P. Iva  
03595740048 per un importo presunto di € 77.265,00 oltre Iva;
CONSIDERATO che con la medesima nota l’ Impresa Ecoedile S.R.L. con sede a Magliolo (SV) in Via Mazzini, 
34/1, partita IVA 01091130094 ha provveduto ad inoltrare a questa Stazione Appaltante nei termini previsti  
dal D. Lgs. nr. 50/2016 i seguenti documenti:

 copia del contratto di subappalto;
 dichiarazione dell’ insussistenza di forma di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile 

con la ditta subappaltatrice;
 certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta subappaltatrice;
 DURC in corso di validità della ditta subappaltatrice;
 Comunicazione dei conti correnti dedicati (tracciabilità dei flussi finanziari) ai sensi dell’ art. 3 Legge 

136/2010;
 Dichiarazione  sostitutiva  atto  di  notorietà  relativa  la  composizione  societaria  della  ditta 

subappaltatrice;
 Dichiarazione sostitutiva relativa il CCNL applicato, matricole di iscrizione INPS e INAIL ed organico 

medio annuo, riferito all’ anno 2023, della ditta subappaltatrice;



 Dichiarazione sostitutiva relativa assenza  condizioni previste dall’ art. 94 c. 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023  
(causa esclusione automatica);

CONSIDERATO che  occorre  adottare  un  provvedimento  autorizzativo  per  consentire  l’  esercizio  del 
subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del tempo previsto per  
legge  dalla  richiesta  si  perfezionerebbe  il  silenzio-assenso  e  considerato  altresì  che  risulta  opportuno 
manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’ istanza,  
in quanto sussistono tutte le condizioni per l’ autorizzazione al subappalto;
PRECISATO che ai sensi dell’ art. 105, comma 9 del D. Lgs. nr. 50/2016, l’ appaltatore di opere pubbliche è 
responsabile in solido con il subappaltatore dell’ osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 
al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il  
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;
CONSIDERATO che,  per  il  contratto  di  subappalto,  vengono  rispettati  i  limiti  consentiti  dalla  normativa 
vigente;
DATO ATTO:

 Che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ha  esaminato la  documentazione relativa alla  ditta 
proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

 Ritenuto che non sussistano motivi per negare l’ autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta  
come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 107, commi 1-2-3-6, all’art. 109 comma 

2;
 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
 le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
 il D.L. n. 77/2021;
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE, per quanto argomentato in premessa nell’ ambito delle disposizioni di cui all’ 
art. 105 del D. Lgs. nr. 50/2016 e s. m. ed i., l’ Impresa Ecoedile S.R.L. con sede a Magliolo (SV) in  
Via Mazzini, 34/1, partita IVA 01091130094 a subappaltare alla alla Ditta UPD srl con sede in 
Strada Statale 25/27 – 12030 Cavallerleone (CN) P.  Iva 03595740048 i  lavori  di  “rimozione e 
smaltimento dell’ impianto di riscaldamento esistente, fornitura e posa in opera di radiatori in 
alluminio e di VMC” per un importo presunto di € 77.265,00 oltre Iva;

2. DI  DARE ATTO  che il  pagamento del  subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla  Ditta 
aggiudicataria dei lavori, Impresa Ecoedile S.R.L. con sede a Magliolo (SV) in Via Mazzini, 34/1, 
partita IVA 01091130094;

3. DI PRECISARE  che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’ art. 105 del D. 
Lgs. nr. 50/2016 s. m. ed i. e che l’ appaltatore e, per suo tramite, l’  impresa subappaltatrice 
dovranno trasmettere a questa amministrazione, prima dell’ inizio dei lavori, la documentazione 
di avvenuta denuncia agli  enti previdenziali,  assicurativi ed antiinfortunistici nonché copia del 
piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;

4. DI PRECISARE come stabilito dalla normativa vigente, che l’ esecuzione delle prestazioni affidate 
in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’ 
Amministrazione Comunale;



6. DI ASSICURARE l’ opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’ art. 37 del D. 
Lgs.  nr.  33/2013,  come  modificato  dal  D.  Lgs.  97/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell’ Ente nell’ apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

7. DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000;

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
F.to ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  04 aprile 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  22 aprile 2024

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  22 aprile 2024


